
 
 

 

Úkol 1:     Proveďte důkaz tuku v p řírodním materiálu. 

Princip:   Lipidy jsou látky rostlinného i živočišného původu. Jedná se o látky energeticky 

bohaté, které v organismech slouží především jako zásobárna a zdroj energie. 

Označení tuky se využívá pro skupinu jednoduchých lipidů vznikajících 

esterifikací vyšších mastných kyselin alkoholem glycerolem.  

Pomůcky: třecí miska s tloučkem, zkumavka, kádinka, hodinové sklo, pipeta, kahan, 

trojnožka, varná síťka, filtrační papír 

Chemikálie: slunečnicová semena, benzín  

Postup: 1)  V třecí misce rozdrťte 0,5 g slunečnicových semen a smíchejte s 5cm3 

benzínu. 

 2)  Směs rozdělte na dvě poloviny. 

 3)  Jednu polovinu vpravte do zkumavky a zahřívejte na vodní lázni, dokud 

nedojte k odpaření poloviny kapaliny.  

 4)  Vzorek zbylé kapaliny kápněte na filtrační papír, nechte zaschnout, 

pozorujte a vyvoďte závěr. 

 5)  Druhou polovinu směsi slunečnicových semen s benzínem nechte usadit a 

opatrně slijte kapalinu na hodinové sklo. 

 6)  Kapalinu na hodinovém skle odpařte na vodní lázni. 

 7)  Po odpaření veškerého rozpouštědla na hodinové sklo nalijte několik cm3 

horké vody. Pozorujte a vyvoďte závěr. 

ORGANICKÁ CHEMIE – Laboratorní práce č. 8 

Téma: Lipidy 



 
 
Výsledky: 

 

Závěr: 

 

 

Úkol 2:     Zjist ěte, zda jsou lipidy látky polární či nepolární.  

Princip:   Rozpouštědla dělíme z hlediska  polarity na polární a nepolární. Polární 

rozpouštědla,  např. voda, ethanol, nemají symetrické molekuly (výsledný 

dipólový moment molekuly není nulový) a  dobře rozpouští např. soli nebo jiné 

polární látky. Nepolární rozpouštědla, např. benzín, hexan, mají molekuly 

symetrické a dobře rozpouští pouze látky nepolární. 

Pomůcky: zkumavky, pipeta 

Chemikálie: stolní olej, voda, benzín 

Postup: 1)  Připravte si dvě čisté zkumavky.  

 2)  Do jedné napipetujte 5 cm3 vody, do druhé 5 cm3 benzínu.  

 3)  K oběma zkumavkám přidejte 1 cm3  stolního oleje, obě zkumavky 

promíchejte a nechte chvíli odstát. 

 4)  Pozorujte a vysvětlete. 

Výsledky: 

 

Závěr: 

 



 
 
Úkol 3:     Dokažte p řítomnost volných mastných kyselin v tucích.  

Princip:   Za mastné kyseliny jsou považovány vyšší monokarboxylové kyseliny. 

Průmyslově se vyrábí hydrolýzou esterových vazeb v tucích. K rozkladu tuku 

dochází rovněž při jeho žluknutí. Roztok obsahující volné mastné kyseliny 

vykazuje slabě kyselou reakci.  

Pomůcky: 2 zkumavky, kádinka, pipeta, trojnožka, kahan, varná sítka  

Chemikálie: ethanol, čerstvé a žluklé máslo, roztok fenolftaleinu, roztok NaOH, pH papírky 

Postup: 1)  Do dvou zkumavek odměřte 3 cm3 ethanolu a obě zkumavky vložte do 

vodní lázně. 

 2)  V teplém ethanolu rozpusťte v jedné kádince 0,5 g čerstvého másla a ve 

druhé stejné množství žluklého másla. 

 3)  Univerzálním pH papírkem změřte pH obou roztoků. 

 4)  Do každé zkumavky přidejte několik kapek fenolftaleinu a přidávejte roztok 

NaOH do vytvoření trvalého růžového zbarvení. .   

 5)  Zapište výsledky a vysvětlete. 

Výsledky: 

 

Závěr: 

 

Úkol 4:     Připravte sodné mýdlo.   

Princip:   Mýdla jsou sodné nebo draselné soli vyšších mastných kyselin. Vyrábí se 

alkalickou hydrolýzou tuků, která se označuje také jako zmýdelňování tuků. 



 
 

Sodná mýdla jsou pevná, draselná mýdla mazlavá.  Mýdla patří mezi tenzidy, 

tedy látky hromadící se ve fázovém rozhraní a snižující povrchové napětí 

vodných roztoků. 

Pomůcky: vysoká kádinka, skleněná tyčinka, kahan, trojnožka, varná síťka  

Chemikálie: pevný NaOH, pevný NaCl, voda, máslo 

Postup: 1)  Do vysoké kádinky navažte 5 g másla a 1 g NaOH. 

 2)  Přidejte 30 cm3 vody, promíchejte a začněte zahřívat. 

 3)  Vždy po pěti minutách přidejte další 1 g NaOH.  

 4)  V průběhu zahřívání neustále sledujte množství vody v kádince a průběžně 

ji doplňujte.  

 5)  Po 40 minutách proveďte zkoušku na mýdlo – do zkumavky s horkou vodou 

vložte malý kousek vzorku z kádinky, opatrně protřepejte a pozorujte proti 

světlu. 

 6)  Vidíte-li ve zkumavce kapičky tuku, pokračujte dál v přidávání NaOH. 

 7)  Tvoří-li se v kádince pěna, přidejte do kádinky 3g NaCl, povařte a přeceďte. 

Výsledky: 

 

Závěr: 

 

Otázky a úkoly:  

1) Charakterizujte esenciální mastné kyseliny. 



 
 

2) Charakterizujte transmastné kyseliny. Jaký vliv mají na zdraví člověka? 

3) Za jakých podmínek dochází ke žluknutí tuků? 

4) Objasněte princip pracího účinku mýdla.  

5) Může mít mýdlo vyrobené zmýdelněním tuků pH 5,5? Proč ano, proč ne? 

 


